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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống  

của Dân quân tự vệ (28/3/1935 - 28/3/2025) 

 

Căn cứ Kế hoạch số 646/KH-UBND ngày 21/02/2025 của UBND tỉnh 

Điện Biên về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm ngày truyền thống của Dân 

quân tự vệ (28/3/1935 - 28/3/2025); 

UBND huyện Tủa Chùa ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ 

niệm 90 năm ngày truyền thống của Dân quân tự vệ (28/3/1935 - 28/3/2025) với 

các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng về truyền thống 90 năm xây dựng, chiến 

đấu và trưởng thành của lực lượng Dân quân tự vệ (DQTV) tới tất cả cán bộ, đảng 

viên, lực lượng vũ trang và nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện, khơi dậy 

niềm tự hào dân tộc, tinh thần yêu nước, phát huy nội lực, tự lực, tự cường, tiếp 

tục đẩy mạnh sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước góp phần thực 

hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, chính trị, quốc phòng an 

ninh của huyện; 

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm góp phần bồi dưỡng, nâng cao ý thức 

quốc phòng an ninh, nêu cao tinh thần cảnh giác cách mạng cho lực lượng 

DQTV, tiếp tục giáo dục nâng cao nhận thức sâu sắc về vị trí, vai trò của DQTV 

cũng như trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền địa phương các cấp và nhân 

dân dân các dân tộc trên địa bàn huyện đối với nhiệm vụ xây dựng nền quốc 

phòng toàn dân gắn với nền an ninh nhân dân, xây dựng lực lượng DQTV 

“Vững mạnh, rộng khắp”, sẵn sàng đập tan mọi âm mưu phá hoại của chủ nghĩa 

đế quốc và các thế lực thù địch. 

2. Yêu cầu: Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống 

của DQTV phải đặt dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền địa 

phương, gắn với hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2025; bảo đảm 

trang trọng thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm phù hợp với tình hình thực 

tiễn của cơ quan, đơn vị, địa phương. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM 

1. Hoạt động tổ chức tuyên truyền 

1.1. Nội dung tuyên truyền 



2 

- Tuyên truyền, giáo dục sâu sắc, toàn diện 90 năm Ngày truyền thống của 

DQTV bằng nhiều hình thức gắn với thành tựu của huyện và tỉnh, chào mừng kỷ 

niệm 95 Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025), 

80 năm ngày Quốc khánh nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 02/9/1945 - 

02/9/2025), 70 năm thành lập Đảng bộ huyện Tủa Chùa 18/10/1955 - 

18/10/2025), các ngày lễ lớn trong năm, hướng tới đại hội Đảng các cấp và đại 

hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV; 

- Tuyên truyền về những chiến công hiển hách, đề cao sự hi sinh cao cả, 

đóng góp to lớn của quân dân cả nước, của tỉnh và nhân dân các dân tộc trên địa 

bàn huyện, sự lãnh đạo sáng suốt của Đảng và Bác Hồ vĩ đại. Qua đó phát huy 

truyền thống của DQTV, truyền thống Điện Biên Phủ anh hùng trong sự nghiệp 

xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. 

- Tuyên truyền về LLVT huyện nói chung và lực lượng DQTV nói riêng; 

những điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua quyết thắng gắn với thực hiện 

phong trào thi đua yêu nước trên các lĩnh vực; những chuyển biến tích cực trong 

xây dựng, củng cố quốc phòng, an ninh gắn với phát triển KT - XH của huyện. 

1.2. Hình thức tuyên truyền 

a) Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin truyền thông 

- Xây dựng phóng sự truyền hình; 

- Xây dựng, đăng tải các tin, bài viết, hình ảnh…. về truyền thống của lực 

lượng DQTV và hoạt động của lực lượng DQTV huyện Tủa Chùa. 

b) Tổ chức treo cờ, băng zôn khẩu hiệu tuyên truyền tại các trục đường 

trung tâm huyện, trụ sở UBND các xã, thị trấn. 

2. Hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, hội thi, tọa đàm, gặp 

mặt, nói chuyện, truyền thống: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện, 

UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp tổ chức các 

hoạt động giao lưu văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, hội thi, gặp mặt, tọa đàm 

truyền thống về DQTV thiết thực chào mừng sự kiện và phù hợp tình hình thực 

tiễn tại cơ quan, đơn vị, địa phương. 

3. Hoạt động chính sách xã hội: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện, 

UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp tổ chức các 

hoạt động chính sách xã hội, đền ơn, đáp nghĩa, hỏi thăm, tặng quà các gia đình 

chính sách, những người có công với cách mạng, cán bộ chiến sỹ lực lượng 

DQTV có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn phù hợp với tình hình thực tiễn tại cơ 

quan, đơn vị, địa phương. 

4. Công tác thi đua, khen thưởng 

- Tổ chức phát động đợt thi đua cao điểm đối với lực lượng DQTV của các 

xã, thị trấn, tự vệ các cơ quan tạo không khí thi đua sôi nổi, lập thành tích chào 

mừng kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống của DQTV gắn với tiếp tục đẩy mạnh 

“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí minh” và thực hiện 
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thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - 

an ninh năm 2025; 

- Xét và đề nghị khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, 

xuất sắc trong công tác DQTV. 

5. Tham dự Lễ kỷ niệm do Bộ Quốc phòng tổ chức 

a) Phương pháp: Trực tuyến. 

b) Thành phần: Thực hiện theo Kế hoạch số 646/KH-UBND ngày 

21/02/2025 của UBND tỉnh. 

6. Thời gian, thành phần dự buổi tọa đàm do huyện tổ chức 

a) Thời gian: Dự kiến ½ ngày, ngày 21 tháng 3 năm 2025 

b) Thành phần: 

* Chủ trì: Lãnh đạo UBND huyện. 

* Đại biểu tham dự 

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- Lãnh đạo, cán bộ, chiến sỹ Ban CHQS huyện; 

- Đại diện lãnh đạo UBND các xã, thị trấn; 

- Chỉ huy trưởng, Chính trị viên Ban CHQS các xã, thị trấn; 

- Thôn đội trưởng, Trung đội trưởng DQTV các xã, thị trấn, tự vệ cơ quan; 

- Đại biểu DQTV tiêu biểu của các cơ sở DQTV. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bảo đảm từ nguồn ngân sách Nhà 

nước theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn tài chính hợp pháp khác 

theo quy định của pháp luật. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Chỉ huy quân sự huyện 

- Chủ trì, Phối hợp với các cơ quan liên quan, UBND các xã, thị trấn tham 

mưu cho UBND huyện tổ chức tọa đàm kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống lực 

lượng DQTV thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm; 

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện lập dự toán kinh phí tổ 

chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống lực lượng DQTV trình 

lãnh đạo UBND huyện phê duyệt; 

- Phối hợp với Phòng Nội vụ huyện xét, đề nghị khen thưởng cho các tập 

thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong công tác DQTV; tổ chức 

thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách, cán bộ, chiến sỹ DQTV trên địa bàn 

có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; 
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- Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện xây dựng chương trình 

tổ chức tọa đàm kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống lực lượng DQTV; 

- Phân công nội dung tham luận cho các cơ sở DQTV trong buổi tọa đàm. 

2. Văn phòng HĐND&UBND huyện 

- Thẩm định, trình Lãnh đạo UBND huyện những nội dung do Ban CHQS 

huyện tham mưu; 

- Phối hợp với Ban CHQS huyện bảo đảm hội trường, phát hành giấy mời 

tham dự buổi tọa đàm do UBND huyện tổ chức. 

3. Phòng Nội vụ huyện: Phối hợp với Ban CHQS huyện thẩm định, trình 

UBND huyện khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, 

xuất sắc trong công tác DQTV. 

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Căn cứ ngân sách địa phương, 

phối hợp với Ban CHQS huyện thẩm định dự toán kinh phí, trình UBND huyện 

bố trí kinh phí cho các đơn vị thực hiện Kế hoạch theo quy định của Luật Ngân 

sách nhà nước và phân cấp quản lý ngân sách hiện hành. 

5. Trung tâm Văn hóa - Truyền Thanh - Truyền hình huyện 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan đơn vị, địa phương tổ chức tuyên 

truyền về các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống DQTV trên các 

phương tiện thông tin truyền thông do ngành quản lý và chỉ đạo, hướng dẫn treo 

cờ, băng zôn khẩu hiệu tuyên truyền tại khu vực trung tâm huyện; 

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy; Ban CHQS huyện 

viết bài, phóng sự và tổ chức văn nghệ trong buổi tọa đàm kỷ niệm 90 năm 

Ngày truyền thống DQTV. 

6. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy: Chỉ đạo, định hướng 

các cơ quan, đơn vị, địa phương đẩy mạnh tuyên truyền về kỷ niệm 90 năm 

Ngày truyền thống DQTV. 

7. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn 

- Trên cơ sở Kế hoạch của UBND huyện, xây dựng kế hoạch tổ chức các 

hoạt động kỷ niệm đảm bảo phù hợp với tình hình thức tiễn tại cơ quan, đơn vị, 

địa phương; 

- Tổ chức tuyên truyền về truyền thống 90 năm xây dựng, chiến đấu và 

trưởng thành của lực lượng DQTV; phát động các phong trào thi đua, khen 

thưởng và đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng những tập thể, cá nhân có 

thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác DQTV; 

- Thực hiện tốt công tác chính sách xã hội, các hoạt động đền ơn đáp 

nghĩa, thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách, những người có công với 

cách mạng, cán bộ, chiến sỹ lực lượng DQTV có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; 

- UBND các xã, thị trấn phối hợp với Ban CHQS huyện rà soát, bình xét 

các tập thể, cá nhân trong lực lượng DQTV cấp mình, đề nghị khen thưởng; tổ 
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chức treo cờ, băng zôn khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở UBND; cử cán bộ Thôn 

đội trưởng, Trung đội trưởng tham dự buổi tọa đàm theo Kế hoạch. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày truyền 

thống DQTV (28/3/1935 - 28/3/2025). Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận 

Huyện ủy và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện, bảo 

đảm các nội dung yêu cầu của Kế hoạch đã đề ra./. 

Nơi nhận: 
- Lãnh đạo UBND tỉnh Điện Biên;     

- Bộ CHQS tỉnh; (thay B/c). 

- TT. Huyện ủy; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Các ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Ban CHQS các xã, thị trấn, tự vệ cơ quan; 

- Lưu: VT, QS. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Nguyễn Minh Tuân 

 

 

 

 

 


		2025-03-06T15:54:32+0700


		2025-03-07T14:00:34+0700


		2025-03-07T14:00:34+0700


		2025-03-07T14:02:52+0700




